
Cod. Proposta 36448Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 63 DEL 21/08/2023

Oggetto: Legge regionale n. 39 del 10 agosto 2023 - Nomina Commissario Straordinariodel Consorzio di bonifica della Calabria.

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli attirichiamati, attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità del decreto e la sua conformità alle disposizionidi legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.
Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott.GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 36448Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA
 la Legge Regionale n. 39 del 10 agosto 2023, recante “Disciplina in materia di ordinamentodei consorzi di bonifica e di tutela e bonifica del territorio rurale”;

VISTI, in particolare:
l’art. 5 (Consorzio di bonifica della Calabria) che, al co. 1, recita: “È istituito il Consorzio di bonificadella Calabria, di seguito nominato Consorzio, quale ente pubblico economico a strutturaassociativa, ai sensi dell'articolo 862 del codice civile, la cui azione è informata a principi diefficienza, efficacia, economicità e trasparenza e al rispetto del principio dell'equilibrio di bilancio,con sede in Catanzaro.
l’art. 34 (Avvio del Consorzio di bonifica della Calabria) che, ai commi 1, 2, 3 e 4, rispettivamentestatuisce: Entro dieci giorni dall'entrata in vigore della presente legge, il Presidente della Giuntaregionale, su proposta dell’Assessore competente, nomina il Commissario straordinario delConsorzio di bonifica della Calabria, che pone in essere tutti gli adempimenti amministrativie contabili necessari all'avvio del Consorzio di bonifica della Calabria; Il decreto di nomina del Commissario straordinario stabilisce la durata dell'incarico per unperiodo non superiore a dodici mesi, prorogabili per motivate ragioni per un periodomassimo di ulteriori dodici mesi; Il Commissario straordinario assume la funzione di amministratore straordinario del nuovoconsorzio, esercitando le funzioni degli organi consortili fino alla loro costituzione ecoordina l'attività dei commissari straordinari di cui all'articolo 35, preordinata a garantire lapiena funzionalità del Consorzio di bonifica della Calabria; Il Commissario straordinario, entro il 31 dicembre 2023:a) approva lo statuto del Consorzio, sulla base dello schema adottato con deliberazionedella Giunta regionale;b) approva il piano del fabbisogno del personale e definisce la struttura degli uffici centralie dei comprensori territoriali;c) approva il bilancio preventivo economico - budget per l'esercizio 2024;d) Il Commissario straordinario, entro sessanta giorni dall'approvazione dello statuto,indice le elezioni del Consiglio dei delegati;
RITENUTO, ai sensi del citato articolo 34, procedere alla nomina del Commissario Straordinariodel Consorzio di bonifica della Calabria, cui affidare le attività precisate all’art. 34;
ACQUISITE le attestazioni in atti di insussistenza delle cause di conflitto di interessi nonchél’insussistenza delle condizioni di incompatibilità ed inconferibilità ai sensi del D.lgs. n. 39/2013;
PRESO ATTO dell’istruttoria espletata dal competente Dipartimento in ordine alla nomina inoggetto;
SU PROPOSTA dell’Assessore competente, giusta comunicazione prot. n. 366672 del18.08.2023, in atti.

DECRETA
1) DI NOMINARE l’Avvocato Fabio Borrello Commissario Straordinario del Consorzio dibonifica della Calabria per le finalità di cui all’art. 34 della Legge Regionale n. 39 del 10agosto 2023;



Cod. Proposta 36448Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2) DI STABILIRE che l’affidamento decorre dalla notifica del presente atto e avrà durata nonsuperiore a dodici mesi, prorogabili per motivate ragioni per un periodo massimo di ulterioridodici mesi;
3) DI DARE ATTO che l’Avv. Fabio Borrello possiede la necessaria esperienza e competenzaper l’assolvimento dell’incarico di che trattasi alla luce del curriculum acquisito;
4) DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente,all’avvocato Fabio Borrello ed agli undici Consorzi di Bonifica posti in amministrazionestraordinaria;
5) DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato apertosul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispettodelle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, entrambe a cura del Dirigente Generaledel Dipartimento proponente.

IL Presidente.Roberto Occhiuto(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 36448Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

OGGETTO Legge regionale n. 39 del 10 agosto 2023 - Nomina Commissario Straordinario delConsorzio di bonifica della Calabria.

PARERE DI LEGITTIMITA’ E DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Il Direttore Generale del Dipartimento DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE

AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del
presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE
Giacomo Giovinazzo

Data 18/08/2023


